
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32 del 12/10/2017 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO  FINANZIARIO 2017/2019 
            

 
L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti 

cinquanta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere Sì 

9. SOI ANNETTA - Consigliere No 

10. COSSU GIULIA - Consigliere No 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere No 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’ Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del Decreto Lgs. N. 267/2000;  
 

Richiamato il bilancio finanziario 2017/2019, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 8 del 29/03/2017; 
 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2017/2019 n. 23 del 12/04/2017; 
 
Visti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/03/2017 approvazione nota di 
aggiornamento al DUP; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017 visione e approvazione 
nota di aggiornamento al dup.  

-  
 

Visti: 
-   l’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto  2000  n. 267 secondo il quale “Il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spesa per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di 
competenza consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. Ai sensi 
dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 
d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte  
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.  

- l’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto  2000 n. 267 il quale prevede che gli enti locali rispettino 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo unico; 

Richiamata la precedente proposta con la quale è stata programmata quota parte dell’avanzo 

di amministrazione e precisamente € 200.000,00 per “Progetto Missione sport” a seguito della 

cessione di spazi finanziari da parte della Regione Sardegna  per i quali non è previsto la 

restituzione negli esercizi successivi; 

Considerato che tale somma va utilizzata perentoriamente entro il 31/12/2017 pena 

l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 5  del DPCM 21 febbraio 2017 n. 21 e pertanto 

occorre  procedere all’iscrizione in bilancio; 

 Viste: 

-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 33 del 04/07/2017 con la quale sono state 

definite le modalità per la ripartizione delle somme  per la pulizia e manutenzione ordinaria 

dei corsi d’acqua  naturali  per il triennio 2017/2018/2019; 

- La determinazione del direttore del servizio opere idriche e idrogeologiche  prot. N. 35205 

rep. 1344 del 13/09/2017 con la quale viene approvata la ripartizione dei contributi agli enti 

locali finalizzati alla realizzazione di interventi  per la manutenzione dei corsi d’acqua e 

dalla quale si evince che  l’importo concesso al comune di Senis è paria € 64.220,11 di cui 

€ 14.954,94 annualità 2017, 24.632,59 annualità 2018 ed € 24.632,58 annualità 2019; 

 

 



Viste: 

- la richiesta del responsabile dell’ufficio tecnico con la quale chiede che venga incrementato il 

capitolo relativo agli incarichi professionali  per poter procedere agli affidamenti  di progettazione a 

professionisti esterni;  

-la richiesta dell’ufficio sociale con la quale chiede l’incremento  de capitoli relativi al  REIS  e 

progetto ritornare a casa sia in entrate che in spesa a seguito di maggiori accertamenti; 

Considerato che si è avuto un maggiore accertamento alla risorsa relativa al fondo di solidarietà; 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 in relazione alle 

richieste pervenute all’ufficio finanziario, alle somme trasferite dalla regione per spese correlate ,  e 

di procedere alla modifica delle dotazioni di alcuni  interventi di spesa al fine di garantire il normale 

funzionamento dei servizi comunali; 

Preso atto che le maggiori spese sono compensate dalle maggiori entrate, tali da rispettare il 
principio del pareggio finanziario di cui all’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come 
dettagliatamente riportato negli allegati a presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio  come risulta dai prospetti allegati quale parte 
integrante e sostanziale;  
 
Rilevato che è stato predisposto altresì, il prospetto previsto dall'allegato 8 di cui all'art. 10, 
comma 4, del D.Lgs. 118/2011, variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 
 
Dato atto che contestualmente alla variazione di bilancio si procede alla variazione del DUP anno 
2017/2019; 
 
Visto il TUEL approvato con il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
Ritenuto di dover modificare il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
 
Unanime  
 

DELIBERA 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza, ai sensi 
dell’art. 175, come dettagliatamente riporta negli allegati al bilancio 2017/2019 e bilancio 
finanziario anno 2017, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di  variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti dall'allegato 8 – 
variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere; 
 
DI  variare contestualmente il Dup 2017/2019; 
 
Di dare atto del permanere: 
  

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed 
in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
che si allega quale parte integrante e sostanziale;  
 
- degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal 
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;  
 
Di trasmettere l’atto al Tesoriere ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/00 al fine di adeguare le 
proprie scritture contabili a quelle dell’Ente ; 



Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/10/2017 al 01/11/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: FUSCO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-ott-2017 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toFUSCO DANIELE 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      



 


